дело №5-41/2022
УИД:16MS0111-01-2022-000145-50

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 февраля 2022 года                     	                                      город Зеленодольск
                                                                                                   Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №4 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан А. Р. Низамова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении ********* «*********» Л****** Н******* Галяутдиновой, ******** года рождения, уроженки **********, гражданки *********, с **** образованием, ***, зарегистрированной и проживающей по адресу: **********,

УСТАНОВИЛ:

Л. Н. Галяутдинова, будучи ******* ****** «********»  не выполнила в установленный срок до 10 января 2022 года предписание №8/1/1 от 26 января 2021 года, выданное должностным лицом ОНД и ПР по Зеленодольскому муниципальному району УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ. А именно не выполнен в срок до 10 января 2022 года пункт предписания: п.1 – автоматическая установка пожарной сигнализации не соответствует нормативным требованиям по пожарной безопасности, не соответствуют пожарные извещатели и кабельные линии не выполнены из огнестойких кабелей (СП 5.13130.2009 таб. М; СП 6.13130.2009 п. 4.1, п. 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации).
В связи с этим был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица Л. Н. Галяутдиновой.
Л. Н. Галяутдинова в судебном заседании вину признала, пояснила, что предписание не выполнено из-за отсутствия финансирования, в 2019 г. они обратились к Президенту Республики Татарстан для изыскания денежных средств для устранения нарушений, после чего с 10 февраля 2022 г. здание включено в список зданий, подлежащих капитальному ремонту, система АПС в рабочем состоянии, но устаревшая, просила не назначать наказание в виде штрафа.
Выслушав Л. Н. Галяутдинову, исследовав материалы дела, представленные документы, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В силу статьи 1 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.12.1994 г. "О пожарной безопасности" (далее - Федеральный закон) требования пожарной безопасности - это специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом.
Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства.
Руководители организации обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной охраны (ст. 37 Федерального закона).
Согласно ст. 38 Федерального закона ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.
В соответствии с требованиями ст. 24.1 и ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей должна быть проверена законность и обоснованность вынесенного предписания.
Предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.
Мировой судья признает вышеуказанное предписание законным.
Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения, и лица, не исполняющие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Мировой судья приходит к выводу, что должностное лицо Л. Н. Галяутдинова не предприняла все возможные меры для устранения нарушений противопожарной безопасности, указанных в предписании № 8/1/1 от 26 января 2021 г.
Факт невыполнения в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, подтверждается собранными по делу доказательствами: решением о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № 5 от 13 января 2022 года (л.д.7-9), предписанием № 8/1/1 от 26 января 2021 года, в котором указан срок исполнения выявленных нарушений до 10 января 2022 года (л.д.6); актом внеплановой выездной проверки № 5 от 19 января 2022 года (л.д.10-12), протоколом № ******* об административном правонарушении от 20 января 2022 года (л.д. 2), приказом от 1 февраля 2022 года (л.д.5), объяснениями Л. Н. Галяутдиновой в суде.
Мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания  каких-либо доказательств недопустимыми, мировой судья не усматривает.
При таких обстоятельствах в бездействии должностного лица Л. Н. Галяутдиновой имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью  13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Оснований для освобождения Л. Н. Галяутдиновой от административной ответственности ввиду малозначительности правонарушения не имеется.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного Л. Н. Галяутдиновой административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Л. Н. Галяутдиновой, являются признание ею вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом вышеизложенных обстоятельств, мировой судья считает возможным применить к должностному лицу административное наказание в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 13 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо - ******** «********» Л****** Н*********Галяутдинову признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, расчетный счет № 03100643000000011100, кор. счет № 40102810445370000079, Отделение – НБ Республики Татарстан,  БИК – 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК-73111601193010005140, УИН 0318690900000000026674789.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району РТ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20. 25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
	Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд РТ в  течение 10 суток со дня получения его копии, через судебный участок № 5 по Зеленодольскому судебному району РТ.

Мировой судья судебного участка № 4
по Зеленодольскому судебному району
Республики Татарстан							      А. Р. Низамова

4